Notes du mont Royal

www.notesdumontroyal.com

Cette œuvre est hébergée sur « *Notes du mont Royal* » dans le cadre d'un exposé gratuit sur la littérature.

SOURCE DES IMAGES
Google Livres

ΛΟΤΚΙΑΝΟΥ

ΨΕΥΔΟΣΟΦΙΣΤΗΣ,

Η

Σ Ο Λ Ο Ι Κ Ι Σ Τ Η Σ.

L V C I A N I

PSEVUDOSOPHISTA,

S E V

S O L O E C I S T A

Cum notis & animadversionibus

JOHANNIS GEORGII GRAEVII.

A M S T E L O D A M I ,

Apud Danielem Elzevirium ,

cic 1688.

R-H84.639

SERENISSIMO
ETRVRIA
PRINCIPI,
COSMO MEDICI.

Quantam & quam insperatam Fœderatæ Belgicæ civibus lætitiam Tuus attulerit nec opinus ad eos adventus, omnis ætas, sexus & ordo testantur; qui quacunque transis in publicum effusi Te tanquam de cœlo demissum hominem intuentur, ac admirando spectaculo suos passunt oculos simul & animos. Nemo enim est qui Te adspicit, quin statim cogitet de divinis tuis, gentisque Mediceæ virtutibus, quarum fama ut Europam quanta est, & pœne terrarum Orbem peragravit, sic du-

* 2 duni

dum etiam nostros perculit homines, & omnium præconio hic est celebrata. Sic vero comparatum est, ut quæ miramur & suspicimus, ea cupidissime videamus ut satiari aspectu vix possimus, præsertim si nec opinantibus offerantur. Quid autem magis inexpectatum nobis poterat accidere, quam augustum Tuum os, Serenissime Princeps, in his oris contueri? Quis in anima poterat inducere Etruriam e sinu & complexu suo spem suam unicam dimissuram vel ad exiguum tempus? Quis sibi persuasisset Italiam non tam suas quam Orbis delicias ausuram credere peregrinis gentibus, ac terris fere sole alio calentibus? Hinc vix oculis nostris creditimus, & admiratione defixi de tanta felicitatis hujus repentinæ copia, per quam licuit coram venerari, quem dudum

dudum intra animum coluimus omnes, & nobis gratulamur, & patriæ nostræ, cui tanti hospitis complexu frui datum fuit. Sed nemo gestit effusius, majoribusque gaudiis exultat, quam Musæ nostræ. Non meminerunt enim unquam antehac majorem eis candidioremque diem illuxisse, quam quo facultatem habuerunt adorandi Magnum Etruriæ Principem, Cosmum, sydus & præsidium Mediceæ familiæ, cui vitam, salutem, decus, & dignitatem, quam nunc tenent, fere debent omnem. Mater, restitutrix & altrix Ea est studiorum sapientiæ. Illa non Italiæ magis quam rei litterariæ salutaria nomina Cosmum & Laurentium Medicem nemo nisi barbarus ignorat. Non patriæ solum patres, sed & litterarum parentes fuerunt. Hi Principes in

Europa præclaras artes ubique gentium afflictas recrearunt, illamque barbariei ac inscitiæ fœdam noctem, quæ Europæ sex septemve saecula incubuerat, & quicquid erat liberalioris doctrinæ tanquam eluvies aut pestilens sydus extinxerat, dispergerunt, arcessitis Græcis exilibus, qui primi in hac Occidentali plaga post septingentos annos collapsa litterarum studia instaurarunt. Hi, cum immanissimi hostes Græciam subegissent, extores, desolati, terra marique diu, nemine respiciente, jactati tranquillissimum, in quo conquiescerent, portum invenerunt commune illud ingeniorum asylum, domum Mediceam. Hic non solum eis loca lautia præbita, sed & tuta exilii sedes & tam honesta, ut brevi patriæ desiderium exuerent, cum hic meliorem patriam reperissent,

sent, ubi benignius habebantur & fa-
cilius agebant. Hinc diffusa lux o-
mnium egregiarum disciplinarum
per Italiam primo, deinde Galliam,
Germaniam, Hispaniam, & omnem
Septentrionem. Toti Europæ Ma-
iores Tui, Serenissime Princeps, si-
gnum quasi dederunt ut ad resti-
tuendum litterarum obsoletum
splendorem confusgeret. Idque ut
tanto felicius procederet, nihilque
esset quod auspicatissima renascentis
eruditionis incrementa retardaret,
aut reprimeret, miserunt in Græ-
ciam & Orientem, ex doctis illis,
quos suæ adscriperant cohorti, vi-
ros, qui omnem veterum codicum
pulverem excuterent, omnia tinea-
rum ac blattarum pabula pervestiga-
rent, ac insanis, sed saluberrimis ta-
men sumptibus, quorum ratio faci-
le constat, et si modum excedat,

* 4 quic-

quicquid esset insignium scriptorum, a quibus Dii eruditionis præsidæ fatalem illam perditissimorum temporum injuriam defenderant, compararent, & ad Vos deferrent. Inde tanta vetustissimorum monumentorum copia in Vœstra Urbe congesta est, ut bibliothecæ, quæ ubique celebrantur, quæ cum vestris comparari queant, sint paucissimæ, quæ præferri, nullæ. Hinc quicquid fere politum, elegans, doctum a renatis litteris fuit editum, id omne aut maximam partem vestris debetur pluteis. Ex iis in lucem emerserunt tot excellentes in omni doctrinæ genere scriptores veteres, quot vix ex ulla aliis. Plures, fateor, Reges, & opulentí homines, exemplo potissimum vestro excitati ad eam laudem adspirarunt, sed ea fere contentio unius fuit ætatis. Nam apud poste-

posteros ille refrixit ardor, qui aut neglexerunt, aut irriferunt hanc de laudatis artibus bene merendi voluntatem. Vobis hæc gloria propria est & perpetua. Nec in bibliotheca locupletanda, nec in ornandis studijs doctrinarum, nec in foven- dis eximijs viris Vestra unquam claudicavit liberalitas, ut vere aula Medicea prædicetur ab omnibus nutricula studiorum & ingeniorum. Tu ipse, ne de aliis nunc dicam, & præcipue Parente Tuo, optimo & litterarum amantissimo Principe, quid contentionis & studii Tibi a primis annis reliquum fecisti, ut avitam laudem non tuearis modo & propages, sed & augeas longe ac superes? Magnifica illa & lautissima li- brorum supellex, quam Majores Tui conquisiverunt, non Te deterruit a præclaro consilio novam bibliothe-

cam maximo studio & delectu ador-
nandi. Nihil tam abstrusum & re-
conditum est sive in naturæ myste-
riis , sive in aliarum rerum scientiis,
quod non sagacissime sis perscruta-
tus , & capacissima mente compre-
henderis. Quid te compulit, ut, re-
licta pulcherrima regionum & Ur-
bium, Tibi ipse per multas infestas &
incultas terras indiceres iter tam lon-
gum & periculosum,in quo cum mil-
le molestiis & tædiis fuit conflictan-
dum alienissimo anni tempore , &
asperrima tempestate, quam egregia
& omnibus sæculis commemoranda
cupiditas visendi quicquid ubique
pulchrum , quicquid exemplo , ra-
ritate, antiquitate, aut arte est con-
spicuum ? Nulla sunt sacra, cærimo-
niæ, consuetudines, mores tot dis-
sonorum, quos hic vidisti, populo-
rum, nullæ opes naturæ exquisitio-
res ,

res, quas ex remotissimis gentibus,
ultra solis quasi metam & anni vias,
huc advexerunt nostri nautæ, nullus
Vir ingenio, doctrina, arteque ce-
lebrior, nulla bibliotheca, quam
rariores libri commendant, nihil de-
nique publice & privatim fuit visu
& cognitu dignum, quod aut tuæ
menti, aut tuo Musæo ornando vi-
debatur facere, quod non cognove-
ris & perlustraris. Nam huic uni cu-
ræ Te totum impendisti, neglectis
tralatitiis & inanibus rebus quæ hu-
miliores animas solent oblectare.
Honores quæsitissimos rectores &
magistratus regionum & oppido-
rum, quæ peragasti, Tibi decre-
verant, festum suis civibus indixe-
rant diem, & tanto apparatu Te ex-
cipere constituerant ubique, quan-
to unquam ulli Reges & Principes
hic sunt excepti. Sed hæc tanquam
insti-

institutum tuum turbantia, aut onerantia modestiam officia es deprecatus. Vocem vero Musarum, in vicina Academia Feliciter Tibi in magno Procerum & populi confessu acclamantium, magna cum attentione, magna que, quam vultu præte ferebas, cum voluptate audivisti. Ex quo intelleximus Mediceos habere Principibus dignas aures, quibus extra castra & campum nullum suavius acroama potest accidere quam disertum oratoris os, & erudita disputatio. Vident etiam & agnoscunt omnes neminem unquam majore consilio, fructu & gloria peregrinas invisiſſe gentes. Narrabunt hoc iter annales, quod obscurabit decantatam illam Germanici peregrinationem, obruetque Alexandri Macedonis, ac Ptolemæorum acre studium indagandi res abditas & a vulgi

manarum causis & principiis, veritate-
que in omni doctrinae genere perscrutanda
tempus & operam suam locabant. Postea
hanc personam induerunt homines avari,
vani & ambitiosi, qui omnium discipli-
narum cognitionem sibi arrogabant & de
quavis, que poneretur, quæstione, ex-
templo plurimis argumentis & uberrima
oratione se disputatueros esse promitte-
bant, eamque artem, ut divitias quæ-
rerent, se brevi tempore facillima qua-
dam ratione suos docere posse discipulos ja-
etabant. Hinc pessime hac natio audiit,
& a Platone verisque Philosophis suo me-
rito vehementer fuit exagitata. Verum
cum posterioribus temporibus & ipsius
Philosophie laus consenseret, cum nimi-
rum qui pro Philosophis volebant haberi
illis vitiis, que priscis Sophistis tantum
odium conflaverant & contemptum, con-
taminarentur: Cum detrito & pannoso
pallio, majestateque opacæ barbae sapien-
tiam

tiam vellent censeri : cum grandi supercilio in voluptates morumque & hominum perversitatem inveherentur , domi vero sibi ipsi facerent delicias , servirent libidinibus & flagitiis , omniaque referrent ad quæstum & ostentationem , nihil ad conscientiam , tantopere Philosophorum nomen eviluit , tamque invisum fuit redditum , ut qui illa tempestate studiis vacarent , animum ad eloquentiam applicarent , revocarentque pristinum Sophistarum nomen in lucem & usum . Rethores enim appellabantur ac Sophistæ . Sed hi non tam elate de se sentiebant , ut illi priores , & aliis quoque scientiis egregiam navabant operam , præcipue tamen artem dicendi cum virtutum studio colebant . Plurimorum vias Eunapius & Philostratus memorie prodiderunt , ut veterum Philosophorum Diogenes Laërtius . Verum cum & in his numerarentur , qui provinciam ,

quam

quam ceperant, ornare digne non pos-
sent, quippe qui veram Attici sermonis
rationem & proprietatem ignorarent,
sæpeque in eam impingerent, Lucia-
nus hoc dialogo talis Sophistæ, qui falso
hoc nomen, quod non poterat sustinere,
sibi sumserat, confidentiam & temeri-
tatem false & lepide redarguit, plurimis
usus periculi faciendi gratia locutionibus
a nitore Atticæ venustatis abhorrentibus,
quas ille deprehendere & cognoscere ne-
quibat. Nos studuimus hos solæcismos pa-
refacere & Græcæ linguae cultoribus ostendere. Sicubi forte a scopo aberraverimus
facile mihi ignoscet, qui cogitabunt
quam arduum sit Attica discernere a so-
læcis, præsertim cum ex annotationibus
meis cognoverint & ipsum Lucianum
nonnunquam esse hallucinatum, & in a-
liis operibus suis, a culpis, quas in isto li-
bello reprobaverat, non abstinuisse, &
temere quedam damnasse, quæ in anti-

**.

quiſ-

quissimis & artificiosis scriptoribus le-
guntur. Vale, & si studium meum tibi
non ingratum esse futurum intellexero,
habebis, simul ac per alias curas licuerit,
& in Lexiphane & in alios quosdam
dialogos meas lucubrations.

A O T-

vulgi oculis & cognitione remotas.
Et saeculi & posterorum interest ut
tam nobile profectionis in longin-
qua loca exemplum memoriae &
immortalibus mandetur chartis. Sed
licet aut socordia aut negligentia
tanta nostrae esset ætatis, ut nemo
tam illustri argumento manum ad-
moveret, aut difficultas etiam ope-
ris omnes ab hoc proposito scriben-
di averteret, loquetur tamen id o-
mnis posteritas, neque ulla tempo-
rum memoria obliterabitur. His e-
nim Oceani littoribus æterna virtu-
tum tuarum impressisti vestigia,
quæ perenniora erunt tropæis, quæ
olim hic populares tui Cæsares Ger-
manici fixerant.

Musæ vero nostræ tenue hoc &
exile munuscum Tibi offerre susti-
nuerunt, dum in hoc articulo de-
prehensæ nihil quod offerrent inve-
niebant

niebant majus. Malebant autem
parvo & exiguo defungi, quam hanc
unam omnium optimam occasio-
nem suam in Te tantum litterarum,
earumque amatorum patronum
pietatem & observantiam declaran-
di amittere. Nec Regum Rex Sinæ-
tam contempsit offerentem manibus,
quam ex profluente hauserat , a-
quam, cum aliud quo Regem vene-
raretur expedire donum tum non
posset : Nec dii castos sui cultores,
si , cum thure & mero non queant,
farre tantum ac fritilla suppli-
cent , rejiciunt. Agnosces , spero ,
& Tu Magne Princeps , qua es ad-
mirabili humanitate , & inusita-
ta in tanto fastigio benignitate ,
pium rectumque animum , non do-
ni modum & pretium. Veniet dies ,
qua luculentiore testimonio Tibi
probaturæ sunt se non immemores
esse